
                                                         

Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

50/2016 delle analisi di laboratorio per la classificazione dei rifiuti, ai sensi della 

Delibera SNPA 105/2021, necessaria per lo smaltimento in discarica autorizzata di 

macerie e materiale vario di risulta presso l’immobile di Via Marco Polo, 60 – 

Bologna. 

Determina a contrarre. 

 

 

Premesso che: 

  

- Presso l’immobile di Via Marco Polo 60 – Bologna, sede della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna, è depositato un cassone scarrabile nel quale 

vengono depositati rifiuti rientranti nella categoria CER 17.09.04 classificati 

come “rifiuti misti dell’attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di 

cui alle voci 17.09.01, 17.09.02 e 17.09.03” per il cui conferimento in discarica 

questa Direzione Regionale ha ottenuto dalla Società HERAMBIENTE S.p.a. 

opportuna omologa n. 146239 del 27/02/2020; 

- La citata  omologa è scaduta lo scorso febbraio pertanto si è provveduto a 

richiedere alla società HERAMBIENTE S.p.a. il rinnovo della stessa; 

- Con mail del 14 luglio scorso il funzionario HERAMBIENTE ha comunicato 

che non è più possibile ottenere un’omologa con un unico codice CER, ma è 

necessario integrare il contratto con altri codici CER e smaltire i corrispondenti 

rifiuti separatamente specificando, inoltre, che “per lo smaltimento del materiale 

misto già presente all’interno del cassone scarrabile, è necessario effettuare una 

classificazione dei rifiuti ai sensi della Delibera SNPA 105/2021 in quanto tale 

flusso non è più classificabile con la semplice dichiarazione di non pericolosità 

firmata dal produttore in quanto diventato pericoloso specchio”; 

- il Datore di lavoro è tenuto ad assicurare ai sensi del D.Lgs 81/08 un ambiente 

idoneo e salubre per i dipendenti eliminando, laddove possibile, ogni elemento 

di contaminazione;  

- l’accumulo di materiale, all’interno e all’esterno del cassone scarrabile, potrebbe 

agevolare la presenza di animali comportando così rischi di carattere igienico 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001170.28-07-
2022.R



                                                         

Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate 

sanitario per i dipendenti dell’Agenzia, per i dipendenti delle ditte esterne che 

operano all’interno della struttura e per i bambini e gli operatori dell’asilo nido 

le cui uscite di emergenze sono vicinissime al luogo in cui è depositato il 

cassone; 

- per questo motivo si rende necessario individuare una Società autorizzata ad 

effettuare le necessarie analisi di laboratorio per la classificazione dei rifiuti 

all’interno dello stesso, così come previsto dalla Delibera SNPA 105/2021; 

- visto il carattere di urgenza, per risolvere tale criticità è stata contattata la ditta  

Laboratori Chimici Stante S.r.l. alla quale, in passato, questa Direzione 

Regionale aveva già affidato alcune analisi di laboratorio presso la sede di Via 

Marco Polo, 60 – Bologna, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare le 

necessario analisi chimiche; 

- ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- come previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

e comunicato Anac del 30/10/2018, per importi fino a 5.000 euro è possibile 

procedere attraverso affidamento diretto extra mepa;   

- è stata valutata congrua l’offerta prot. 22P000720 del 15/07/2022 formulata 

dalla ditta Laboratori Chimici Stante S.r.l.  con sede legale a Bologna, Via del 

Chiù 68-70, per un importo pari ad euro 455,00 oltre Iva; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta  Laboratori Chimici Stante 

S.r.l., oltre alla consultazione del Servizio Annotazioni Sugli Operatori 

Economici dell’Anac, in linea con quanto indicato nelle Linee Guida Anac n. 4, 

di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, punto 4.2.2.; 

- dovendo procedere entro tempi brevi all’esecuzione delle citate analisi chimiche, 

si procede all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del 

D.lgs. 50/2016 alla ditta Laboratori Chimici Stante S.r.l. con sede legale a 

Bologna, Via del Chiù 68/70 – CF/P.IVA: 02579611209 ; 

- con Disposizione Organizzativa n. 67/2022, prot. n. 1863RCI del 06 giugno 

2022, la Direttrice Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa 

Concepita Chionna per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 



                                                         

Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate 

 

di procedere all’affidamento diretto alla Ditta Laboratori Chimici Stante S.r.l. con 

sede legale a Bologna, Via del Chiù 78/80 – CF/P.IVA: 02579611209, per 

l’esecuzione delle analisi di laboratorio necessarie per  la classificazione dei rifiuti, 

ai sensi della Delibera SNPA 105/2021, stoccati all’interno del cassone scarrabile 

posizionato presso l’immobile di Via Marco Polo, 60 – Bologna. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

- l’oggetto del contratto consiste nelle analisi di laboratorio necessarie per  la 

classificazione dei rifiuti, ai sensi della Delibera SNPA 105/2021, stoccati 

all’interno del cassone scarrabile posizionato presso l’immobile di Via Marco 

Polo, 60 – Bologna; 

- il massimale  complessivo dell’appalto è pari ad € 455,00 oltre IVA, come sotto 

meglio specificato: 

 RIFIUTO SOLIDO - PROFILO STD -  € 280.00 oltre IVA 

 AMIANTO E FIBRE MINERALI - CONTESTUALE ALLA 

CLASSIFICAZIONE -  € 100.00 oltre IVA 

 INCENERIMENTO SOLIDI E FANGHI -  € 75.00 oltre IVA 

 

- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 

- la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse 

Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

- il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Avvisi e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

 

 

                                                                                                 IL CAPO UFFICIO  

                                                                                                  Concepita Chionna  
                                                                                                 (firmato digitalmente*) 

 
                                              (*) Firma su delega della Direttrice Regionale Rossella Orlandi 

 

 

 


